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Hvaler 1 Gran1 

Tekst og foto: 
Scpren Bo Andersen og Sten Jakobsen 

I begyndelsen af februar måned kom der besked fra Gram ti l Mine
ralogisk Museum om, at man under lergravning i den scpnderjyske teglværks

grav var stcpdt på resterne af en stor hva l . Teglværksleret - og dermed 

Gram lergrav. Hva len lå yderst på lerknolden me llem landmål~ rst okke ne . 

Forskellige kæbestykker , som viser, at hvalen tilhcprer bardehva l- gruppen. 
Målestokken på bi !ledet er 50 cm. 61 
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hvalresterne - er af Øvre Miocæn a lder, c irka 15 millioner år gamme lt. 
Museet var natur I igv is straks interesseret i at bjerge fundet, og det 

skulle ske hurtigt for ikke at sinke teglværke ts gravearbejde. 
Ved ankomsten kunne et hold fra museet inspicere fundet, da gra

vemesteren a ll e rede havde frilagt nogle af knoglerne . På stedet kunne u
midde lbar t iagttages cirka 2 meter af kropsskelettet, bestående af ryghvirv
ler og ribben . Hvirvlerne lå nogenlunde i den oprindelige indbyrdes stil
ling, ribbenene lå noget mere ti lfældigt, idet enke lte lå langs med ryg
hvirvlerne , medens andre stak spidsen op fra leret. For at få en oversigt 
over fundets større lse undersøgtes omgive lserne for knoglerester. 

Dernæst var det store spørgsmå l, hvorvidt det var bedst at grave 
knoglerne fri på stedet, e ll er om hele blokken sku ll e graves fri, således 
at den vide re præpara tion kunne foregå under kontrollerbare forhold i et 
af museets laboratorier. Da nogle af knog lerne blev undersøgt på under
siden, blev det hurtigt klart, at knog levævet her var meget nedbrudt . 
Denne til stand sky ldtes sandsynligvis, at underlage t for hvalen varet lag 
af grov silt, det vil sige at kornstørrelsen her var større end i det omgi
vende ler. Vandgennemstrømn ingen kan herved blive større, og dette for
hold kan have betinget op løsningen af knoglevævet. 

På grund af knoglernes forfatn ing besluttede man at fjerne hvalre
sterne siddende i blokken. Knoglernes overflade blev penslet med adskil
lige lag vandopløseligt plasticstof for at holde sammen på de skrøbelige og 
stærkt sønderbrudte dele. Hele overfladen blev til slut dækket med gaze
væv væde t med plast icop løsn ing - for a t g ive en fast støttekappe. 

Næste fase var frigravn ingen af blokken. På grund af Gram- lerets 
store stivhed, var de eneste anvende I ige redskaber kniv og skruetrækker, 
spader og I ignende kunne ikke anvendes. Efter mange anstrengelser blev 
den fril agte blok anbragt på en træpalle, . hvorefter en gravko he jste den 
op på en ti pvogn. Derfra kunne blokken da køres hen til den vogn, som 
skul le bringe funde t ti l København. 

På Musee t begyndte det egen ti ige bestemme lses- og præparations
arbejde . De kn og ler, som teglværksarbejderne først stødte på under arbej
det med den store gravemaskine, og som var årsag til at hvalen blev op
daget, vi ste sig a t være dele af hvalens hoved, blandt andet dele af un
derkæben og kraniets nakkereg ion. Underkæbedelene viser, at det drejer 
sig om fund af en bardehval . Et interessant træk ved underkæbestykkerne 
er en serie kara kter istiske fordybninger, som tydeligvis repræsenterer rester 
af tanda lveo ler (tandgruber), og som viser, at forfædre til denne hval har 
haft tænder. 

Præparationen på museet foregår med ganske små instrumenter -
skalpe ll er , knive og børster, til trods for knoglernes store størrelse. Den 
vandopløse lige plast ic kommer atter i anvende lse, for den binder overfla
den af kn og lerne efterhånden som de frilægges. Det er af stor betydning, 
at stoffet e r forligeligt med vand, for lerb lokken skal holdes fugtig for 

Geologi af Katharina Perch-Nie lsen 

på havbunden 

Efterhånden har vi fået et ret godt kendskab til kontinenternes geo
logiske historie. Men hvad ved vi om oceanernes geo logiske historie ? -
om deres geolog i i det hele taget? Det har i mange år kun været mulig t 
at tage små prøver op fra havbunden, senere begyndte man at tage bore
kerner, der var op til nogle meter lange op fra havets bund . Man lærte 
at fotografere i det dybe hav og fandt he lt uventede t ing - som dyr, der 
"burde" have været uddøde for længe siden - e ll er strømribber i ocean
bunden, noget som el lers kun var kendt fra lavt vand. 

Første gang det lykkedes at få en længere borekerne op fra dybt 
vand, var i 1961, da man i det østlige Sti llehav lavede en prøveboring 
til Moho-projektet på godt 3500 meters vanddybde og fik 170 meter sedi
ment op, før man stoppede boringen i vulkansk lava (basalt). Siden har 
man for ubestemt tid opgivet Moho-pro jektet, som går ud på at nå ned til 
grænsefladen me ll em jordskorpen, som vi lever på, og kappen, som ingen 
mennesker har set endnu - og om mu l igt trænge ned i kappen. (Se Varv 
1964, 2). Ti I gengæld har fire amerikanske oceanografiske instituter slået 
sig sammen og dannet "JO IDES", Joint Oceanographic Institutions Deep 
Earth Sampling". Man fik foretaget en prøveboring i Atlanterhavet og be
stil te så et passende forskningsskib, som startede i 1968 på sin første større 
tur, i Atl anten. 

Siden har skibet, "Glomar Cha ll enger", været undervejs i Atlanten 
og Stillehavet og er nu på vejen rundt om Jorden nået til Sti ll ehavet igen. 
Rejseruterne fremgår af figur 4. Skibet selv (figur l) er på omkring 10000 
tons og har et stort boretårn samt en treetagers enhed med videnskabe I ige 
laborator ier anbragt foran styrehuset. Borerørene I igger på et stort stil lads 
på fordækket, og der er nok ti I at bore l 000 meter i bunden på en vand-
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Vil man vide mere om Gram- leret, 1 ærksgrav er ncpiere omtalt. 
1965,3, hvor Gram Teg v 

ligere artikel i Varv, 

ikke at flække og for ikke at blive stenhård . Knog lerne i blokken frilag
des først fra den ene side, hvorefter der støbtes en tyk gipskappe over 
den. Blokken blev derefter vendt, og knoglerne kunne nu præpareres og 
frilægges fra den modsatte side, som iØvr igt er den side, hvor knoglevæ
vet er stærkest medtaget. 

Færdigpræpareret vi l fundet bestå af nogle løse knogler, som man 
agter at føre ti lbage til det oprindelige udseende, så vidt det er mu lig t. 
Senere skal fundet undersøges videnskabeligt og dernæst udstilles på Mine
ralogisk Museum. Det vil sandsynligvis bl ive forsøgt at rekonstruere den 
del af dyret, det her drejer sig om, således at knoglerne kommer til a t 
sidde korrekt i forho ld til hinanden. 

Man har på museet i forvejen en de l løse hvalknogler, som man 
nu håber at kunne bestemme nøjere ved sammenligning med dette fund. 

Knogleresterne i dette nye fund stammer alle fra hvalens forende , 
det vil sige hovedet og brystregfonen. Hidtil er fremdraget en lang række 
ryghvirvler med velbevarede tværtappe med ribbensfæster, mange ribben, 
et godt 75 cm bredt sku lderblad, kæbedele, kraniedele og mu ligv is e t 
overarmsben . Disse rester, som alle udgør dele af samme dyr kan med t i
den give et forholdsvis godt billede af denne hva ls skeletstruktur , hvis 
primitive ell e r eventuelt spec ialiserede træk vi l være studieobjekter . Ma n 
ser imidlertid med spænding frem ti l eventue ll e nye fund, hvor hovedet er 
bevaret, da man er interesseret i at kende kranieopbygningen nøjere . Fund 
af større, samlede partier af hvaler er dog desværre ret sjæ ldne. 

Den nyfundne hval må have været cirka 8 meter lang, måske end
da 10 meter. Den nøjere placering i det zoo logiske system kendes endnu 
ikke , men den er muligvis bes lægtet med Plesiocetus, en hva ltype, hvoraf 
der tid I igere er fundet rester i Danmarks tertiære aflejringer. 

Et stykke af den udpræparerede hval umiddelbart fq, r den blev indstq,bt i 
gips. Der ses ryghvirv ler med meget velbevarede tværtappe samt ribben . 
De hvide mærke r er en numme rering, som senere ska l lette rekonstruktionen 
af dyret. 63 
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I dette nummer berettes om bjergning af et 15 mil! ioner år gammelt hval
ske le t fra leret i Gram teglværksgrav. 

Et stykke af skelettet, som det lå indlejret i leret. På billedet ses ryg
hvirvler og ri bben. Knoglerne til hq,jre er blevet præpareret med blåligt 
plasti c-materiale. 

Det bedst bevarede ribben , som det blev fundet Gram. Målestokkens 
inddelinger er 20 cm. 

BLADET MED DE ÆLDSTE NYHEDER 1971 

DE BLØDE KONTURER I ET DANSK LANDSKAB KAN SYNES MEGET ENKLE, MEN 

NÅR GEOLOGERNE BEGYNDER AT SE PÅ LANDSKABETS FORSKELLIGE UDVIK

LINGSTRIN, SÅ VIL SELV DE MEST ENKLE TRÆK OFTE HAVE EN KOMPLICERET 

TILBLIVELSESHISTORIE. PÅ BILLEDET HEROVER KIKKER MAN MOD VEST GENNEM 

LANGDALEN VED BRABRAND, OG INDE I BLADET FORTÆLLES OM DALENS HI

STORIE, SOM MÅ SES I SAMMENHÆNG MED DE GEOLOGISKE KRÆFTERS SPIL I 

HELE BRABRANDOMRÅDET GENNEM ÅRTUSINDER. 

DESUDEN FORTÆLLES OM DE USÆDVANLIGE FUND AF HVALER I LERGRAVEN VED 

GRAM, VULKANUDBRUD PÅ JAN MAVEN, OG ENDELIG ER DER NYT OM BORE

KERNER FRA BUNDEN N ATLANl'ERHAVET. 




